cialiter) совсѣмъ иное. Тайнство, писалъ онъ еще, имѣеть двѣ стороны: фигуру, образъ (*figurat, imaginem*), и то, что подъ нимъ изображается (*veritatem, rem sacramenti*). По мнѣнію Ратрамна, Пасхазій въ томъ особенно и ошибался, что совсѣмъ не различалъ видимости или наружной стороны тайнства отъ его сущности и при этомъ не допускалъ никакого внѣшняго покрова, встѣдствіе чего совсѣмъ не оставлялъ мѣста для вѣры. Самъ же Ратрамнъ держится того взгляда, что есть различіе между внѣшнимъ покровомъ тайнства и тѣмъ, что подъ нимъ духовно и таинственно сокрыто ¹⁾. Повидимому, Ратрамнъ самъ не твердо держался одного опредѣленнаго взгляда на отношеніе евхаристическихъ элементовъ къ тѣлу и крови Христа. У него замѣтно въ этомъ вопросѣ нѣкоторое колебаніе: то онъ какъ будто допускаетъ существенное (субстанціальное) измѣненіе одного въ другое, то утверждаетъ, что Божественное слово заступаетъ мѣсто плоти и сообщается въ таинствѣ вѣрующимъ. Въ его воззрѣніи можно находить нѣчто такое, изъ чего впослѣдствіи могло выродиться извѣстное ученіе Лютера, что въ евхаристическихъ элементахъ Спаситель Своимъ пречистымъ тѣломъ какъ бы *проникаетъ* видимое вещество хлѣба (и притомъ только въ моментъ причащенія имъ вѣрующихъ), такъ что преподается причастникамъ *in pane, cum pane, sub pane*. Это особенно видно въ мнѣніи Ратрамна, по которому выходило, будто бы израильскій народъ въ пустынѣ уже вкушалъ, подъ видомъ манны, тѣло Христова.

1) *Ille panis, „говорятъ Ратрамнъ“: qui per sacerdotis ministerium Christi corpus efficitur, aliud exterius humanis sensibus ostendit, et aliud interius, fidelium mentibus clamat Panis ille vinumque figurate Christi corpus et sanguis existit. Ista in mellis commutatio, quum non corporaliter, sed spiritualiter facta sit: necesse est, ut jam figurate facta esse dicatur, quoniam sub velamento corporei panis corporeique vini spirituale corpus Christi spiritualisque sanguis existit Christi corpus et sanguis non sunt idem, quod cernuntur et quod creduntur. Secundum enim quod cernuntur, corpus pascunt corruptibile, ipsa corruptibilia; secundum vero quod creduntur, animas pascunt in aeternum victuras, ipsa immortalia. Differunt autem a se species et veritas. Quapropter corpus et sanguis, quod in ecclesia geritur, differt ab illo corpore et sanguine, quod in Christi corpore per resurrectionem jam glorificatum cognoscitur. Et hoc corpus pignus est et veritas, illud vero ipsa veritas. Videmus itaque multa differentia separari mysterium sanguinis et corporis Christi, quod nunc a fidelibus sumitur in ecclesia, et illud, quod natum est de Maria virgine quod passum, quod sepultum, quod surrexit, quod coelos ascendit, quod ad dexteram Patris sedet. Dicunt, quod nulla sub figura, nulla sub elevatione fiat, sed ipsius veritas nuda manifestatione peragatur. (Sed) si figurate nihil hic accipiatur, sed totum in veritate conspicietur: nihil hic fides operatur. Nam si videres, diceres—video, non diceres—credo corpus sanguinemque esse Christi. Nunc autem quia fides totum quidquid illud est aspicit, et oculus carnis nihil apprehendit, intellige, quod non in specie, sed in virtute corpus et sanguis Christi existant quae cernuntur („De corpore et sanguine Domini ad Calorum Calvum“).*